
COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI -
PARCOAUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATOREDI

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

Registro Generale n. 1569/2024

pubblicata il 19/09/2024 Reg. del Settore n. 142/2024

OGGETTO: CIMITERO DI COSENZA - SCARPELLI Angela - RIMBORSO LOCULO -
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI -
PARCOAUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATOREDI

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1569/2024

pubblicata il 19/09/2024 Reg. del Settore n. 142/2024

f.to Emilio Iantorno

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: CIMITERO DI COSENZA - SCARPELLI Angela - RIMBORSO LOCULO -
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

A seguito di regolare richiesta era stato concesso, al Signor SCARPELLI Andrea, non più in vita, il loculo n. 76
posto nel complesso funerario "S.S. Apostoli Pref. Ferrarini", ove veniva tumulata il 26/05/2011 SCARPELLI
Alessandra, effettuando il versamento per acquisto del loculo di Euro 1.500,00 al Comune di Cosenza, con
pagamento del 26/05/2011;

- in data 26/02/2024 è stata traslata su richiesta della sorella del concessionario defunto SCARPELLI Angela la
salma di SCARPELLI Alessandra, dal loculo n. 76 posto nel complesso funerario "S.S. Apostoli Pref. Ferrarini
restituendo lo stesso al Comune, e con protocollo n°31567 del 08/04/2024 SCARPELLI Angela chiedeva il
rimborso delle somme spettanti;
- che la somma relativa alla concessione venticinquennale goduta per anni 13 è data dalla formula 1.500,00 :
25 = x : 13, pari ad euro 780,00;

- che la somma da impegnare e liquidare è data dal seguente schema, e' di Euro 1.162,80 (Diconsi Euro
millecentosessantadue/80) per come appresso indicato:

Euro 1.500,00- costo loculo n.72
Euro 780,00- per concessione goduta per anni 13 usufruita
Euro 150,00= detrazione 1/10 su Euro 1.500,00
Euro 570,00 TOTALERIMBORSO

- ritenuto di poter esprimere, in considerazione della regolarita' e correttezza dell'azione amministrativa, parere
favorevole in ordine alla regolarita' tecnico-amministrativa della presente determinazione, ai sensi dell'art. 147-
bis del d.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla lettera d) del comma 1 dell'art. 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n.
174, come modificata dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213;

- vista l'istanza del 08/04/2024
- visti i registri di acquisto depositati negli atti degli archivi cimiteriali;;
- visto che la copertura finanziaria trova imputazione sul capitolo 9675/2024;

DETERMINA

1) di assumere impegno di spesa e liquidare la somma di Euro 570,00, alla Signora SCARPELLI Angela,
richiedente per nome e per conto di SCARPELLI Andrea, concessionario defunto, per i motivi espressi in
narrativa con accredito sul c/c indicato dalla richiedente sulla richiesta di rimborso;
2) di precisare che la copertura finanziaria di Euro 570,00, trova imputazione sul capitolo 9675/2024
denominato "Spese per urbanizzazione aree cimiteriali, interventi manutentivi e rimborso loculi " (Art. 99
P.E.G. esercizio 2024), nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma
complessiva di € 570,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Euro 1.500,00- costo loculo n.72
Euro 780,00- per concessione goduta per anni 13 usufruita
Euro 150,00= detrazione 1/10 su Euro 1.500,00
Euro 570,00 TOTALERIMBORSO

Capitolo/ articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024 Euro

9675/2024 570,00 570,00



COPIA Pag. 4 di 6

3. DI PRECISARE che l'ufficio Risorse Finanziarie procederà ad effettuare i controlli e riscontri amministrativi,
contabili e fiscali ai sensi dell’art.184 del TUOEL 267/2000;

4. DI INVIARE la presente al settore 13 Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio - Tributi per gli
adempimenti di competenza;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato integralmente nell'albo pretorio on-line dell'Ente, ai sensi
dell'art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;

6. DI DISPORRE, altresì, a cura del Responsabile del procedimento, la pubblicazione delle note istituzionale, in
coerenza con l'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013. Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per
via telematica e a cura del Servizio Archivio al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie per

i provvedimenti di competenza

Allegati:

Cosenza 16/09/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Raffaele Notte

Nome File Descrizi
one

RICHIESTA__DOCUMENTO_DI_RICONOSCIMENTO__VERBALE_ASP__REGI
STRI_CIMITERO.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

LIQUIDAZIONI

Cosenza lì, 16/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI,

IMPIANTI ED EDIFICI - PARCO AUTO - CIMITERI -
PROTEZIONE CIVILE - DATOREDI LAVORO -

SEGNALETICA

F.toRaffaele Notte

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.015 12.09 9675 SCARPELLI ANGELA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 570,00 2024 2402213

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Rimborso loculo

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.0
15

12.09 9675 SCARPELLI ANGELA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 570,00 2024 2402213

Importo Esercizio N. Subimpegno

Rimborso loculo

0,00 2024 0



COPIA Pag. 6 di 6

N. Liquidazione Importo

9142984 570,00

Cosenza 18/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


